Có thể kể đến các tác phẩm: Kỷ yếu hội thảo khoa học Cư sĩ Tâm Minh Lê Đình
Thám và Những đóng góp đối với Hội An Nam Phật học, Chư tôn thiền đức & cư
sĩ hữu công Phật giáo Thuận Hóa, tập 2, Việt Nam Phật giáo sử luận, Tiểu sử
danh tăng Việt Nam thế kỷ XX…

Tâm Minh Lê Đình Thám được biết đến là một trong những trí thức cư sĩ tiêu
biểu của Phật giáo Việt Nam thời cận hiện đại. Ông sinh ngày 1 tháng 5 năm
Đinh Dậu (1897), quê ở Đông Mỹ, Điện Bàn, Quảng Nam trong một gia đình Nho
học. Thân phụ là cụ Lê Đỉnh (1840 - 1933), từng giữ chức Đông các điện Đại học
sĩ kiêm Binh bộ Thượng thư triều Tự Đức. Thân mẫu là bà Phan Thị Hiệu, vợ thứ
hai trong ba người vợ của cụ Đỉnh.

Sau thắng lợi, ông được mời ra Hà Nội và đến năm 1949 đảm
nhiệm chức Chủ tịch phong trào vận động Hòa bình thế giới, đồng thời được suy
cử làm Phó Hội trưởng Hội Phật giáo Thống nhất Việt Nam tại Thủ đô Hà Nội.

Năm 1956, ông cùng HT. Trí Độ đại diện Việt Nam tham dự Đại hội Phật giáo
Buddha Jayanti tại Ấn Độ. Sau đó, ông thường lui tới chùa Quán Sứ dịch kinh,
giảng pháp cho Tăng Ni và Phật tử.

Ngày 23/04/1969 (nhằm ngày 07/03 âm lịch), ông qua đời tại Hà Nội, hưởng thọ
73 tuổi, để lại 42 năm cống hiến trọn vẹn cho lý tưởng phụng sự đạo pháp và
dân tộc.

Nhìn chung, cuộc đời của Cư sĩ Tâm Minh Lê Đình Thám là biểu tượng của tinh
thần dấn thân Bồ-tát đạo giữa đời thường.